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Anotace

Tato diplomová práce Multimediální podpora výuky matematiky se zaměřuje na

podporu pedagogů v zavádění inovací ve vyučování a podporu ve vlastní tvorbě

výukových materiálů. Věnuje se podpoře žáků v sebevzdělávání. Zároveň slouží jako

přehled vybraných zdrojů pro podporu využití technologií a softwaru ve vyučování.

Součástí této diplomové práce jsou ukázky pro použití matematických programů

v hodinách matematiky, a návrh na zapojení žáků do výuky, zrealizováním projektu

„Nauč své spolužáky“, jejímž cílem je tvorba výukových videí žáky.

Klíčová slova

multimediální podpora výuky, podpora pedagoga, podpora výuky matematiky,

sebevzdělávání, inovace ve škole, matematický software, digitální technologie ve

vyučování, výukové materiály, výuková videa, výukové metody, aktivizující výuková

metoda, projektová výuka, projekt

Abstract

This master's thesis Multimedia support of teaching mathematics aims at supporting

teachers in introducing innovations in teaching and support in their own educational

materials. It is dedicated to supporting pupils in self-education. It also serves as an

overview of selected resources to support the use of technology and software in

teaching. This master‘s thesis includes examples of the use of mathematical programs in

mathematics classes, and a proposal to engage pupils in teaching, by implementing the

"Teach Your Classmates" project, which aims to create educational videos from pupils.

Key words

multimedia teaching support, pedagogical support, support of mathematics teaching,

self-education, school innovations, mathematical software, digital technology in

teaching, educational materials, educational videos, teaching methods, activating

teaching method, project instruction, project
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Úvod

„Jakým způsobem žáky podnítit k tvorbě vlastních výukových videí?“ Tato otázka se

stala hlavní myšlenkou mé diplomové práce Multimediální podpora výuky matematiky.

V tvorbě výukových materiálů jsou podporovaní především dospělí. Proč do této

činnosti nezapojit i žáky základních škol? Vzhledem ke skutečnosti, že není v dnešní

době dostupnost moderních technologií (stolních počítačů, notebooků, tabletů, chytrých

telefonů) překážkou, předpokládala jsem, že je tato myšlenka, spolu s vhodnou

výukovou metodou, na základní škole snadno realizovatelná.

V souvislosti s multimediální podporou výuky, se zaváděním inovací do škol,

s nevyhnutelným využíváním nových technologií a aplikací, mne následně začal zajímat

způsob, jakým jsou vyučující podporovaní v používání digitálních prostředků a ve

vlastní tvorbě výukových materiálů. Čím hlouběji jsem pronikala do této problematiky,

napadala mne další témata související s výukovými materiály, s jejich použitím (ve

vyučování, při sebevzdělávání). Vzhledem k mému entuziasmu pro výše zmíněné

záležitosti, které se týkají multimediální podpory, podpory učitelů a žáků, je mým

záměrem, prostřednictvím této diplomové práce, také poskytnout přehled zdrojů

s inspiracemi, návody a návrhy na tvorbu výukových materiálů, a na správné využití

digitálních prostředků. Dále zde uvádím vybraný matematický software a možnosti jeho

využití. S ohledem na zpracování výukových videí, navrhuji programy pro editaci videí,

atd.

V první kapitole se věnuji multimediální podpoře výuky. Uvádím zdroje pro podporu

pedagogů v rozvoji v oboru, v zavádění inovací ve školství, respektive v používání

nových technologií a programů, a ve vlastní tvorbě výukových materiálů. Součástí této

kapitoly je i podpora v sebevzdělávání žáků, přehled výukových metod a dalších

možností, které žáky podněcují k samostudiu.

Obsahem druhé kapitoly je stručná charakteristika výukových metod podporujících

využití moderních technologií ve vzdělávání. Dále role digitálních prostředků ve

vyučování, účel jejich používaní a výhody. Následuje charakteristika a možnosti využití

vybraného matematického softwaru a hardwaru.
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Softwarovou a technologickou podporou pro tvorbu výukových videí se zabývám ve

třetí kapitole, jejíž součástí je přehled aplikací a zařízení vhodných pro natočení

a úpravu videí.

Čtvrtá kapitola je zaměřená na realizaci žákovského projektu „Nauč své spolužáky“,

kde mimo jiné odkazuji na vlastní návrh projektu. Součástí kapitoly je popis mých

vlastních výukových videí, která jsou dostupná na přiloženém CD, a jenž mají sloužit

jako ukázky výsledných produktů žákovského projektu „Nauč své spolužáky“.
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1 Multimediální podpora výuky

Pojem „multimediální“ je na internetu vysvětlený jako slovo složené, ve kterém „multi“

znamená více a „media“ představuje sdělovací prostředky. [25] S ohledem na vyučování

si slovo „multimediální“ můžeme představit, jako působení většího množství aspektů na

žáka v daný okamžik. Představme si například žáka při vyučovací hodině, který

naslouchá učiteli a zároveň pozoruje prezentaci na interaktivní tabuli. Probíranou látku

učitel předává současně ve zvukové, textové i obrazové podobě.

Synonymum k slovu „podpora“ je pomoc, posila nebo také přispění, proto si podporu

výuky ze strany vyučujícího vysvětluji jako jakési oživení průběhu vyučování využitím

prostředků, například didaktických (učebních) pomůcek nebo aktivit, jež žákům

pomohou k snadnějšímu chápání a osvojení pojmů a postupů a zároveň učiní výuku

zábavnější a efektivnější. „Učební pomůcka je tradiční označení pro objekty, předměty

zprostředkující nebo napodobující realitu, napomáhající větší názornosti nebo

usnadňující výuku.“ (Jan Průcha [48], s. 257) Konkrétními příklady takových učebních

pomůcek mohou být učebnice, pracovní listy, modely, audio a video záznamy, výukové

počítačové programy, moderní technologie, jako například interaktivní tabule, počítače,

tablety atd.

Samozřejmě záleží na každém učiteli jaké metody, formy výuky zvolí, zda do výuky

zahrne didaktické pomůcky, jestli do průběhu vyučování zapojí moderní technologie,

využije dnešních možností volně dostupných matematických programů, výukových

materiálů nebo vytvoří vlastní výukové materiály. Z vlastních zkušeností však soudím,

že by se těmto možnostem neměl pedagog vyhýbat. Již z definice Jana Průchy [48]

o učebních pomůckách (viz předchozí odstavec) je zřejmé, že je jejich využití nejen

pomoc pro žáky, kvůli názornosti a lepší představivosti, ale také napomáhá a usnadňuje

práci učitelům při vysvětlování učiva. Učitelé se mohou v zavádění různých metod

výuky a v použití didaktických pomůcek inspirovat jak online, tak prostřednictvím

knižních výtisků.
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1.1 Podpora učitele

Nejeden čtenář by se mohl po přečtení nadpisu pozastavit nad obsahem kapitoly. Není

totiž zřejmé, zda se jedná o podporu učitele, který někoho nebo něco podporuje nebo

půjde o podporu učitele jako zaměstnance školského zařízení. Podporou žáků i výuky se

podrobněji zabývám v následujících kapitolách, v této kapitole se však zaměřuji přímo

na podporu učitele v jeho rozvoji, rozvoji v oboru, metodice, ve využívání moderních

technologií ve výuce, v tvorbě výukových materiálů atd.

Na podporu učitele, jako osobu působící v školském zařízení, lze nahlížet různými

způsoby. V následujícím textu se snažím představit různé způsoby podpory v rozvoji

v oboru, metodice, ve využívání moderních technologií ve výuce, v tvorbě výukových

materiálů atd.

1.1.1 Podpora sebevzdělávání učitelů

Podpořit učitele v získávání nových poznatků, pojmů, znalostí v předmětu, který

pedagog vyučuje, v jeho aprobaci a také v metodice učení může jak vedení školy, tak

sám učitel, což je, řekla bych, častější případ. Existují servery, jako například TED
1

(viz Obr. 1) a TEDx zveřejňující videa s výstupy „nadšenců“ z různých disciplín.

Obr. 1: Úvodní stránka serveru TED [57]

Právě nezisková organizace TED je zaměřená na šíření nápadů ve formě krátkých

rozhovorů nebo přednášek, umožňuje lidem, aby prostřednictvím přednášek na

celosvětových akcích pořádaných touto organizací nebo prostřednictvím online videí do

jisté míry změnili postoje a myšlenky ostatních, inspirovali je, motivovali, podporovali

1
https://www.ted.com/
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v rozvoji v jejich osobním i profesním životě, rozšiřovali jejich znalosti novými

i starými poznatky. Rozdíl mezi TED a TEDx je v tom, že TED-události organizuje

samotná organizace TED, zatímco akce TEDx mohou pořádat po získání licence

jakékoliv nezávisle organizované komunity. Pro podporu rozvoje metodiky může

sloužit kupříkladu metodický portál RVP

[…]


(texty, audia, videa atd.) a podporovat tak sebevzdělávání všech, kteří o to mají zájem.

Největší podporu v tvorbě výukových videí mají dospělí. Proč ale do vytváření videí

nezapojit také žáky?

Cílem projektu „Nauč své spolužáky“ je zapojit žáky do výuky tak, že se vžijí do role

učitele a prostřednictvím vlastního výukového videa naučí své spolužáky nějakou část

matematického tématu.

Třída ZŠ, 9. ročník

Doba trvání projektu 2 měsíce

Místo realizace

v hodinách matematiky

v hodinách ICT

samostatná práce (možné konzultace)

Organizace práce ve skupinách (3-5)

Vzdělávací cíle, očekávané výstupy

Žák se naučí pracovat s matematickými programy. Seznámí se s programy pro

zpracování, stříhání a úpravu videa. Naučí se správně zacházet s některými

technologiemi. Vyzkouší si roli učitele – pozná, jak je náročné správně, stručně

a srozumitelně vysvětlit učivo. Díky skupinové práci zjistí, jak je důležitá komunikace,

domluva a koordinace.

Klíčové kompetence

Práce žáků na projektu rozvíjí veškeré klíčové kompetence - kompetence k učení,

k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanskou kompetenci,

kompetenci pracovní.

Přesahy do jiných předmětů

Vzhledem k tomu, že žáci vybírají z matematických témat, zasahuje tento projekt do

hodin matematiky. S matematickými programy se žáci setkají jak v hodinách

matematiky, tak v hodinách ICT. Se zpracováním videí, hardwarem a softwarem se žáci

seznámí také v hodinách ICT.

Pomůcky a další předpoklady

Ke zpracování videa budou žáci využívat tablety a stolní počítače dostupné ve škole.

Dotvářet je mohou prostřednictvím svých zařízení. Protože není pevně dané, jak má

video vypadat a jaké mají žáci využít prostředky pro jeho zpracování, nejsou žádné další

pomůcky, kromě digitálních prostředků, nutné.

Hodnocení a kritéria úspěšnosti

Protože je projekt „Nauč své spolužáky“ založen spíše na samostatné práci, nemá učitel

přehled o aktivitě všech žáků. Díky možnosti konzultací učitel může alespoň z menší

části posoudit jejich zájem. Jak na projektu pracovali jednotlivci ve skupinách, učitel

pozná díky odevzdanému dokumentu s vybraným matematickým tématem a se jmény

žáků jednotlivých skupin, kde žáci navíc vypíší i role (scénárista, produkční,

kameraman, režisér, apod.), které si ve skupinách rozdělili, a které budou při práci na

projektu plnit. Tento dokument je součástí, podle kterého bude učitel také hodnotit.

Hodnotí se tedy nejen průběh, ale samozřejmě výsledné produkty, jejich prezentace,

propracovanost, správnost informací, dokonalost zpracování, kreativita, propracovanost

videa atd. Důležitý je nejen první ale i tzv. druhý pohled – pohled do hloubky – zdali

žáci svým spolužákům podávají správné informace, jestli se dobře vyjadřují, zda využili

ještě jiné programy a zařízení, se kterými se ve škole neseznámili, apod.

Jednotlivé skupiny žáků řádně představí své výukové video před spolužáky, kteří před

zahájením dostanou krátký dotazník (viz ukázka níže). Po vystoupení každé skupiny

spolužáci anonymně zaškrtnou jednotlivá políčka - každá skupina má svůj dotazník.

Skvělé Líbí Průměr Ujde to Nic moc

Prezentace

Konstrukce ve 3D, model

Pochopili jste učivo?

Celkový dojem

Učitel pak na základě vlastního hodnocení, hodnocení v dotaznících a diskuzi, rozhodne

o kvalitě jednotlivých prací. Zdařilé projekty budou zveřejněna na školním webu, pod

sekcí „Výukové materiály“ a budou tak přístupná všem studentům i ostatním

návštěvníkům webových stránek.

Zadání a průběh projektu

Pojďme společnými silami naučit naše spolužáky matematiku. Ukažme, že je

matematika zábavná. Vytvořme výuková videa a obohaťme tím webové stránky naší

školy sekcí s výukovými materiály

Průběh projektu

Žáci budou rozděleni do 3 až 5 členných skupin dle vlastního uvážení.

Po diskuzi nad matematickými tématy a průběhem projektu, žáci během prvního týdne

odevzdají dokument se jmény členů skupiny a s rolemi, které si pro zpracování projektu

rozdělili.

Předpokládá se, že na hodinách ICT žáci pracovali s různými programy pro úpravu

videí a také přišli do styku s vybraným matematickým softwarem. Pokud se rozhodnou

pro jiný software, měl by jim být učitel nápomocný.

Žáci na projektu pracují samostatně. V průběhu projektu mohou žáci, po domluvě, své

zpracování videí konzultovat s učitelem.

Výsledné produkty

Na konci projektu žáci řádně odprezentují svá výuková videa. Forma prezentace záleží

zcela na žácích ve skupinkách, na jejich domluvě. Nápadům a kreativitě se meze

nekladou. Na konci prezentace spustí výukové video. Od žáků se očekává, že vytvoří

(odevzdají):

1. dokument se jmény žáků skupiny a rolemi, které budou při zpracování projektu

zastávat,

2. výukové video.

Hodnocení

Hodnotí se celkový zájem o projekt. Dále výstup s výsledným produktem a samotný

výsledný produkt (zpracování, použitý software, kreativita, propracovanost, správnost

informací, atd.).

Učitel pak na základě vlastního hodnocení, hodnocení v dotaznících a diskuze,

rozhodne o kvalitě jednotlivých prací. Zdařilá výuková videa budou zveřejněná na

školním webu, pod sekcí „Výukové materiály“ a budou tak přístupná všem studentům

i ostatním návštěvníkům webových stránek.