POSUDEK DIPLOMOVÉ PR ÁCE

Multimediální podpora výuky matematiky

Úkolem posuzované práce bylo zaměřit se na možnosti tvorby výukových animací a videí a

zabývat se potenciálem jejich využití ve výuce matematiky. Konkrétně se diplomantka měla

soustředit na otázky technologického, softwarového a metodického zajištění využití tvorby

videí a animovaných materiálů jako výukové metody při výuce matematiky na základní škole.

Měla navrhnout technologickou a softwarovou podporu pro tvorbu videí a animací, pokud

možno s využitím bezplatného software, navrhnout vhodné zařazení tvorby videí do výuky a

pro vhodné náměty z matematiky na ZŠ ukázkově zpracovat konkrétní výuková videa.

Je možno říci, že předložená práce se svým obsahem pohybuje na půdorysu uvedeného

zadání a v ní sdělené informace mohou být pro zájemce o dané téma užitečné. Zároveň je

však nutno dodat, že studentka přistoupila k tématu multimediální podpory výuky matematiky

zbytečně zeširoka a v důsledku toho nedokázala svou prací zcela naplnit její zadání.

Převážná část textu práce, konkrétně kapitoly 1 a 2 zaujímající strany 9 až 52, je

obětována zevrubnému uvádění informací získaných rešerší tématu. Místo aby se autorka

omezila na odkazy na citovanou literaturu, opakuje znovu již publikované věci, viz například

pasáže věnované interaktivní tabuli nebo podrobné popisy rozličných aplikací. V těchto

prvních dvou kapitolách přináší bezesporu užitečný přehled vesměs internetových zdrojů,

které může učitel při své práci využít. Zoufale zde však chybí konkrétní ukázky založené na

učivu matematiky základní školy. Prezentace zdrojů navíc postrádá jejich kritické zhodnocení

a konfrontaci s pedagogickou praxí. To je ponecháno čtenáři. Pomineme-li tyto nedostatky,

můžeme bezesporu ocenit to, že autorka přistupuje k přehledu zdrojů komplexně a vedle

pečlivé rešeršní práce nezanedbává ani obecné otázky didaktického pozadí zkoumaných

otázek. Pozoruhodné je to, jak zevrubně se autorka ve své práci zaobírá pojmem

„sebevzdělávání“.

Pasáže věnované bezprostředně řešení zadaných úkolů jsou bohužel v menšině,

zaujímají pouhých osm stran textu, viz kapitoly 3 a 4, a nepůsobí zrovna propracovaným

dojmem. Není mi například moc jasné, jak má kapitola 3 čtenáři – učiteli „ušetřit čas“ při

volbě technologické a softwarové podpory pro vlastní tvorbu výukových videí. Je také velká

škoda, že autorka nedokázala detailněji zpracovat svůj originální návrh projektu „Nauč své

spolužáky“, který je umístěn v příloze práce. Tento návrh je evidentně „nahozen“ na poslední

chvíli, chybí mu důkladnější teoretické zakotvení a hlavně ověření v praxi. Jedině zpětná

vazba získaná takovýmto prověřením praxí může být pro autorku, vzhledem k její malé

pedagogické praxi, zdrojem poznatků nutných pro finalizaci návrhu projektu. Takovéto sepětí

s praxí také dodá potřebnou autentičnost celé práci. Text práce je doplněn 2 originálními

výukovými videi a jedním materiálem pro interaktivní tabuli, dostupnými na přiloženém CD.

Obě videa jsou velmi inspirativní a naznačují směr, kterým se posuzovaná práce mohla ubírat.

První video, natočené samotnou autorkou by si zasluhovalo podrobnou metodickou analýzu a
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zřetelné usazení do kontextu výuky příslušného matematického učiva, jedná se o kvadratickou

funkci, na základní škole. Vše podpořeno řádným praktickým vyzkoušením. Domnívám se, že

takto pečlivé rozpracování tohoto materiálu by autorku vedlo k zásadní změně jeho koncepce,

která v současné podobě působí poněkud nepřirozeně. Vyšetřování průběhu funkce na

základní škole by mělo vycházet z grafu, nikoliv z rovnice a použití naučených „vzorečků“!

Druhé video, vzniklé sestřiháním materiálu natočeného samotnými žáky, působí oproti tomu

svěžím dojmem a domnívám se, že by bylo pro žáky také užitečnější. Je škoda, že autorka

nevytvořila více takovýchto praktických ukázek a nevěnovala se více jejich rozboru,

technickému, odbornému i metodickému.

Práce má velmi dobré typografické zpracování, její struktura je promyšlená a vhodně

zvolená, je psána srozumitelným jazykem. Tento velmi dobrý dojem kazí jenom několik

překlepů a gramatických chyb (viz např. 261: „… upoutání žákovi pozornosti“; 365: záměna

významů slov „typ“ a „tip“; 372: „… kroky učitelovi konstrukce“; 302: místo “100g” má být

“100 g”).

Přes všechny uvedené nedostatky předložená práce svědčí o upřímné snaze studentky

o zpracování daného tématu a přináší některé informace a výsledky, které mohou být

bezesporu dále využity. Studentka rovněž osvědčila svou dovednost efektivně pracovat

s odbornou literaturou a schopnost vytvořit text na velmi dobré úrovni formálního zpracování.

Zpracováním přiložených videí pak prokázala solidní dovednosti v oblasti tvorby

multimediálních opor výuky. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení „dobře“.

Otázka k obhajobě práce: Domníváte se, že Vámi navrhnutý projekt „Nauč své spolužáky“ by

mohl přinést zkvalitnění výuky matematiky? Jak může přispět k naplnění cílů matematického

vzdělávání na základní škole?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře
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